COMISSÃO DE COMUNICAÇÃO

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

(Do Sr. AMARO NETO)

Requer  a  realização  de  Audiência
Pública para debater o plano de trabalho da
Empresa Brasil de Comunicação – EBC – na
atual gestão da entidade.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, a

realização de reunião de audiência pública para debater o plano de trabalho da

Empresa Brasil de Comunicação – EBC – na atual gestão da entidade, com a

participação do Diretor-Presidente da instituição, Hélio Doyle.

JUSTIFICAÇÃO

A Empresa Brasil de Comunicação – EBC – foi criada em 2007

com o objetivo de prestar serviços de radiodifusão pública, sob a inspiração de

experiências internacionais bem-sucedidas de estímulo à participação cidadã

nos meios de comunicação de massa. Embora seja mantida com recursos da

União, a instituição foi idealizada com o intuito de ampliar a diversidade e a

pluralidade  na  oferta  de  conteúdos  à  população,  apresentando  uma  visão

crítica e independente em relação aos governos de momento.

Hoje,  a  EBC  representa  um  conglomerado  de  veículos  de

comunicação  constituído  pela  Agência  Brasil,  pela  Radioagência  Nacional,

pelas Rádios MEC e Nacional e pela TV Brasil. Durante o seu curto período de

existência,  a  entidade  já  passou  por  grandes  transformações,  tendo  sido

inclusive objeto do programa de privatizações do governo federal em 20211.

1  Fonte:  https://agenciabrasil.ebc.com.br/radioagencia-nacional/politica/audio/2021-04/ebc-e-eletrobras-
sao-incluidas-no-programa-de-privatizacao, acessado em 27/03/23.

*C
D2

38
37

97
38

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Amaro Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238379738100

RE
Q

 n
.1

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
03

/2
02

3
12

:0
3:

10
.3

03
 -

CC
O

M

https://agenciabrasil.ebc.com.br/radioagencia-nacional/politica/audio/2021-04/ebc-e-eletrobras-sao-incluidas-no-programa-de-privatizacao
https://agenciabrasil.ebc.com.br/radioagencia-nacional/politica/audio/2021-04/ebc-e-eletrobras-sao-incluidas-no-programa-de-privatizacao

2

Com a posse do atual governo, porém, a intenção de desestatizar a empresa

foi abandonada, vislumbrando-se hoje um novo cenário na gestão da empresa.

De acordo com informações divulgadas pelo recém empossado

diretor-presidente  da  entidade,  o  jornalista  Hélio  Doyle,  um  dos  principais

objetivos  da  EBC  hoje  é  recuperar  a  implantação  do  sistema  público  de

comunicação no  Brasil,  observando a  complementaridade  com os  sistemas

privado e estatal, em consonância com o disposto no art. 223 da Constituição

Federal2.

Ainda  segundo  o  jornalista,  outro  grande  desafio  da  atual

gestão é contribuir na pauta do combate à desinformação, mencionando como

referência  a  experiência  da  União  Europeia,  que  em  2022  avançou  na

aprovação  de  uma  lei  de  serviços  digitais.  Ressalta,  porém,  que  o

estabelecimento de normas de auto-regulamentação e códigos de ética pelas

grandes plataformas de internet não se confunde com censura, nem tampouco

com a limitação ao direito de expressão e de liberdade de opinião, mas de inibir

a propagação de informações falsas, notadamente as que possam representar

ameaças à própria democracia.

Trata-se,  portanto,  de um conjunto de temas sensíveis e de

grande  complexidade,  e  que  merece  ser  debatido  com maior  profundidade

pelos membros desta Comissão de Comunicação. Por esse motivo, propomos

a realização de audiência pública com o diretor-presidente da EBC para discutir

o plano de trabalho na atual gestão e debater temas conexos às atividades

finalísticas da empresa.

Considerando  a  importância  da  realização  da  audiência

proposta para este colegiado,  solicitamos o apoio dos nobres Pares para a

aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, em        de                     de 2023.

Deputado AMARO NETO

2  Fonte: TV BrasilGov. Informações disponíveis em https://www.youtube.com/watch?v=7pcg0yVwZGM,
acessado em 27/03/2022.

*C
D2

38
37

97
38

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Amaro Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238379738100

RE
Q

 n
.1

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
03

/2
02

3
12

:0
3:

10
.3

03
 -

CC
O

M

3

2023-2765

*C
D2

38
37

97
38

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Amaro Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238379738100

RE
Q

 n
.1

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
03

/2
02

3
12

:0
3:

10
.3

03
 -

CC
O

M